
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
«_14_» ____10____ 2011г.             пгт. Большая Мурта                        № 973 

 

 

   Об утверждении долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие 

отрасли культура Большемуртинского района» на 2012-2015 годы 

 

      На основании статьи 179 Бюджетного  кодекса РФ,  руководствуясь  

статьей 34 Устава  Большемуртинского  района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Сохранение и развитие 

отрасли культура Большемуртинского района» на 2012-2015 годы согласно 

приложению.  

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района Гриц С.В. 

 3. Настоящее постановление  вступает  в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке. 

   

 

Глава  администрации  района                                                           А.Г. Медведев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Долгосрочная целевая программа  

«Сохранение и развитие отрасли «культура» 

Большемуртинского  района»  

на 2012 - 2015 годы 

 



 

Паспорт 

долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие отрасли 

«культура» Большемуртинского  района на 2012 – 2015 гг.» 
 

Наименование Программы   «Сохранение и развитие отрасли «культура» 

Большемуртинского  района» на 2012 – 2015 гг. 

Основание для разработки 

Программы 

Распоряжение администрации Большемуртинского района 

Заказчик Программы Администрация Большемуртинского района 

 

Исполнители мероприятий 

Программы 

Управление культуры  и кино администрации 

Большемуртинского района (УкиК) 

МБУК «Большемуртинская межпоселенческая библиотечная 

система» (МБУК БМБС) 

Муниципальные бюджетные учреждения культуры клубного 

типа 

МБОУ ДОД «Большемуртинская детская школа искусств» 

(МОУ ДОД ДШИ) 

МБУК «Большемуртинский краеведческий музей» (МБУК 

БКМ) 

Разработчик Программы Управление культуры  и кино администрации 

Большемуртинского района (УкиК) 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

      Распорядителем бюджетных средств является 

Управление культуры администрации Большемуртинского 

района.  

Цели и задачи Программы Обеспечение равного доступа жителей Большемуртинского 

района к культурным ценностям, создание условий  для 

дальнейшего развития творческих способностей  участие в 

культурной жизни. 

- Совершенствование системы управления культурным 

процессом в районе. 

- Сохранение, развитие и модернизация сети учреждений 

сферы «культура». 

- Обеспечение мероприятий по энергосбережению и 

пожарной безопасности учреждений культуры. 

- Организация межведомственного партнерского 

сотрудничества через реализацию совместных проектов. 

- Обеспечение доступности и качества услуг учреждений 

культуры. 

- Выявление, воспитание и поддержка лидеров культурного 

процесса. 



Целевые индикаторы и 

показатели 

результативности 

Количество экземпляров библиотечного фонда 

общедоступных библиотек (экз.) 

Количество новых изданий, поступивших в фонды 

общедоступных библиотек (шт.) 

Число клубных формирований (ед.) 

Количество участников клубных формирований (чел.) 

Доля экспонируемых предметов от числа предметов 

основного музейного фонда (ед.) 

Количество экспонатов основного музейного фонда (ед.) 

Удельный вес населения, участвующего в платных 

культурно-досуговых мероприятиях (%) 

Количество посетителей на платных мероприятиях 

(тыс.человек) 

Рост числа посетителей учреждений культуры (тыс.человек) 

Количество объектов, в которых проведен капитальный 

ремонт и реконструкция (ед.) 

Количество учреждений культуры, оснащенных 

специальным оборудованием (ед.) 

Прирост числа автоматизированных рабочих  и читательских 

мест, обновление компьютерной техники (%) 

Количество специалистов, обученных  

на семинарах-тренингах, мастер-классах,  

в творческих лабораториях (чел.) 

Количество участников конкурсов, фестивалей, смотров 

различного уровня (чел.) 

Сроки реализации 

Программы 

2012 – 2015 г.г. 

Объемы и источники 

финансирования  

Общий объем финансирования на 2012-2015 гг.  составляет:  

1 540,0  тыс. руб. из муниципального бюджета, в т.ч.: 

        2012 г. – 428,0   тыс. руб. 

2013 г. –  428,0  тыс. руб. 

2014 г. –  342,0 тыс. руб. 

2015 г. –  342,0 тыс. руб. 

В соответствии со сложившейся схемой финансирования 

ресурсы отрасли культуры представлены как поступлениями 

местного бюджета, так и внебюджетными средствами. 

Объемы необходимых ассигнований, рассчитаны в ценах 

2011года, носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при 

формировании муниципального бюджета на 

соответствующий год.  

Ожидаемые и конечные 

результаты реализации 

Программы     в целом  и 

по годам реализации                             

- увеличение числа сельских библиотек, 

компьютеризированных за отчетный период к 2015 году до 

24; 

- увеличение количества экземпляров периодических 

изданий, выписываемых библиотеками к 2015 году до 5500; 

-  увеличение количества поступлений новых книг на 1000 

жителей в  2015 г. до 250 экз.;  



- увеличение числа посещений  библиотек в  2015 г. до 

108500 человек; 

- увеличение количества экспонатов музейного фонда 

зарегистрированных в музейном фонде Российской 

Федерации к 2015г. до 422 экземпляров; 

- увеличение числа посещений музея в 2015 г. до 4000 

человек; 

- увеличения числа предметов основного фонда музея к 

2015г. до 1785 экз.  

- увеличение численности участников в клубных 

формированиях к 2015г. до 2270 человек;  

- увеличение численности населения, участвующего в 

платных  культурно-досуговых мероприятиях, 

организованных органами местного самоуправления в 2015г. 

до 27000 чел.;  

- увеличение охвата детей услугами дополнительного 

образования художественно-эстетической направленности на 

10%; 

- увеличение охвата населения, получающего 

муниципальные услуги на 15%; 

-  увеличение количества посещений культурно-массовых 

мероприятий на 10%; 

- увеличение количества специалистов культуры,  

повысивших квалификацию к 2015 г. до 10 человек; 

-уменьшение количества площади помещений, требующих 

капитального ремонта на 50%.           

  

Система организации 

контроля  за исполнением 

Программы 

Управление, контроль  и координацию работ по 

реализации мероприятий Программы осуществляет  

Управление культуры и кино администрации 

Большемуртинского района. 

 

 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

  Долгосрочная целевая программа «Сохранение и развитие отрасли 

«культура» Большемуртинского  района» на 2012-2015 годы (далее - 

Программа) направлена на решение системных проблем в области 

культурного развития  Большемуртинского  района, связанных с созданием  

реальных  условий для развития  культурного потенциала, расширения 

единого  информационного и культурного пространства, улучшения  

культурного  имиджа  Большемуртинского района  на  краевом уровне, 

внедрения  новых  технологий,  повышения  уровня  удовлетворения  

духовных потребностей граждан, активизации  инновационной  

деятельности. 

         Выбор приоритетных задач Программы опирается на стратегические 

цели развития общества, определенные направлениями, указанными в 



ежегодных Посланиях Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию и Губернатора Красноярского края Законодательному Собранию 

Красноярского края,  а также находятся в полном соответствии с системой 

стратегических целей Министерства культуры РФ, изложенных в Основных 

положениях Сводного доклада о результатах и основных направлениях 

деятельности Министерства культуры РФ, Министерства культуры 

Красноярского края. Планомерное выполнение мероприятий программы и 

нацелено на достижение этого основного показателя. 

На современном высоко-информационном этапе развития общества 

существующее положение сельских библиотек уже не позволяет оказывать 

высококачественные услуги, не базируясь на компьютерных технологиях. 

Для решения данной проблемы необходима  информатизация  всех 

библиотек района, фонды которых к настоящему времени морально и 

физически устарели, нуждаются в дальнейшем списании устаревшей 

литературы, в увеличении поступлений новой литературы и периодических 

изданий. Решение данной проблемы предполагает пополнение и сохранность 

библиотечных фондов, внедрение новых библиотечных технологий и 

корпоративного информационного взаимодействия библиотек. 

С 2007 года в Большемуртинском  районе идет становление  

краеведческого музея. Открытию  зала музея  предшествовала огромная, 

кропотливая работа служащих  Большемуртинского музея, серьезные 

финансовые вливания из районного бюджета. Фонд музея содержит 1762 

предмета (1285 – основной фонд, 477 – научно-вспомогательный). В музее 

появилась естественнонаучная коллекция. Выставляемость фондов: 

количество экспонируемых музейных предметов - 806 ед. хр. основного 

фонда. Наблюдается позитивная динамика показателей и создание условий 

для обеспечения сохранности и безопасности коллекций. Экспозиционно-

выставочная деятельность обеспечивает доступ к музейным коллекциям. За 

счет долгосрочной целевой программы «Культура Красноярья» музей 

приобрёл компьютер, есть доступ в Интернет, электронная почта, но в связи 

с отсутствием специалиста нет музейных предметов, внесённых в 

электронный каталог, собственного WEB-сайта и WEB-страницы  без 

серьезных преобразований самого учреждения требует увеличение площади 

музея, его технического состояния и внедрения новых подходов в работе 

специалистов (роста профессионализма кадров).   

Детская школа искусств в Большемуртинском районе заслужила 

уважение и авторитет стабильностью и высоким уровнем профессионализма 

своих кадров. Анализ  деятельности ДШИ  убеждает, что для сохранения и 

увеличения охвата детей услугами дополнительного образования 

художественно-эстетической направленности, необходимо увеличить 

площади ДШИ, обеспечить в комплексе все условия предоставления  услуг 

дополнительного образования детей, соответствующие установленным 

требованиям, повышение уровня удовлетворения духовных потребностей 

населения.   Это единственное учреждение культуры района, которое в 

полном объеме провело мероприятия по противопожарной безопасности. 



Развитие информационных технологий и предоставление платных 

услуг в учреждениях клубного типа невозможно без приведения в 

соответствие   материально - технического состояния   учреждений.  

Изношенность специального оборудования  составляет около 80%,  

учреждениям необходимы звукоусиливающая и звукозаписывающая 

аппаратура, светотехническое оборудование,   приобретение и установка 

современного цифрового кинотеатра.  

Одной из важнейших задач сохранения и развития отрасли культура 

является повышение профессионального уровня кадров культуры. По 

причине падения престижа профессии и низкой заработной платы в отрасли, 

отсутствие жилья, налицо снижение притока профессиональных молодых 

кадров (средний возраст профессиональных кадров, занятых в учреждениях 

культуры - 40-50 лет).  Без решения кадровых проблем работа всей отрасли 

не может считаться успешной. 

Таким образом, реализация этой программы позволит объединить 

культурный потенциал и направить его на развитие Большемуртинского 

района как территории, привлекательной для жизни и инвестиций, на 

улучшение его имиджа.  

 

3. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели 

 

Сроки реализации Программы: Долгосрочная целевая программа  

«Сохранение и развитие отрасли «культура» Большемуртинского  района» на 

2012-2015 годы (далее – Программа) имеет среднесрочную перспективу и 

рассчитана на 4 года. 

Цели и задачи Программы: Обеспечение равного доступа жителей 

Большемуртинского района к культурным ценностям, создание условий  для 

дальнейшего развития творческих способностей  участие в культурной 

жизни. 

1. Совершенствование системы управления культурным процессом в 

районе. 

2. Сохранение, развитие и модернизация сети учреждений сферы 

«культура». 

3. Обеспечение мероприятий по энергосбережению и пожарной 

безопасности учреждений культуры. 

4. Организация межведомственного партнерского сотрудничества через 

реализацию совместных проектов. 

5. Обеспечение доступности и качества услуг учреждений культуры. 

6. Выявление, воспитание и поддержка лидеров культурного процесса. 
Целевые индикаторы, плановые показатели и примерные действия по 

выполнению мероприятий Программы:  

 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Показатель цели:  

Уровень 

удовлетворенности 

населения качеством 

услуг, предоставляемых 

учреждениям культуры 

(на основе анкетирования 

населения и данных 

проводимых 

социологических опросов 

населения) 

Управление  

культуры  и 

кино 

администрации  

Большемуртинс

кого района 

% один 

раз в 

год 

77 80 80 80 

Показатели задач: 

Увеличение числа 

сельских библиотек, 

компьютеризированных 

за отчетный период 

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

11 2   

Увеличение числа 

сельских домов культуры, 

сельских клубов 

компьютеризированных 

за отчетный период 

Муниципальны

е бюджетные 

учреждения 

культуры 

клубного типа 

единиц один 

раз в 

год 

6 7 7 7 

Увеличение количества 

поступлений новых книг 

на 1000 жителей  

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

250 250 250 250 

Увеличение количества 

наименований 

периодических изданий, 

выписываемых 

библиотеками 

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

5500 5500 5500 5500 

Увеличение числа 

посещений библиотек 

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

10850

0 

1085

00 

1085

00 

1085

00 

Увеличение численности 

населения, участвующего 

в платных культурно-

досуговых мероприятиях  

УКиК Ед. один 

раз в 

год 

26600 2680

0 

2700

0 

2700

0 

Увеличение численности 

участников в клубных 

формирований  

УКиК Ед. один 

раз в 

год 

2270 2270 2270 2270 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Увеличение числа 

посещений музея 

МБУК 

«Большемуртин

ский 

краеведческий 

музей» 

Ед. один 

раз в 

год 

4000 4000 4000 4000 

Увеличение количества 

экспонатов музейного 

фонда  

МБУК 

«Большемуртин

ский 

краеведческий 

музей» 

Ед. Один 

раз в 

год 

421 421 421 422 

Увеличение числа 

предметов основного 

фонда музея 

МБУК 

«Большемуртин

ский 

краеведческий 

музей» 

Ед. Один 

раз в 

год 

1485 1585 1685 1785 

Увеличение охвата детей 

услугами 

дополнительного 

образования 

художественно-

эстетической 

направленности 

МБОУ ДОД 

ДШИ 

% один 

раз в 

год  

8,2 8,3 8,4 8,6 

Утверждение плана  

развития, 

информатизации, 

обеспечения 

безопасности 

образовательного 

процесса, в том числе 

перспективного плана 

обновления материально-

технической базы МОУ 

ДОД «ДШИ» 

Большемуртинского 

района. 

МБОУ ДОД 

ДШИ 

 1 раз в 

год 

+ + + + 

Увеличение доли 

педагогических кадров, 

прошедших повышение 

квалификации за текущий 

год 

УКиК % один 

раз в 

год  

10 10 10 10 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Формирование перечня 

оборудования, 

необходимого для 

учреждений культуры 

УКиК  Ежегод

но 

+ + + + 

Утверждение плана 

мероприятий по 

укреплению и развитию 

материально-технической 

базы учреждений 

культуры 

УКиК  Ежегод

но 

+ + + + 

Предоставление 

информации о 

предусмотренных в 

бюджете муниципального 

образования средств на 

укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры  

УКиК  1 раз в 

год 

+ + + + 

Ежегодное размещение 

информации о 

выполнении плана 

мероприятий в открытом 

доступе на официальном 

сайте администрации 

муниципального 

образования в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

УКиК  Ежегод

но, 

декабрь 

+ + + + 

Предоставление в 

министерство  культуры 

Красноярского края 

выписки из решения о 

бюджете муниципального 

образования  

об объеме платных услуг,  

предоставляемых 

учреждениями культуры 

УКиК  

 

 

 

 

1 раз в 

год 

+ 

 

+ 

 

 

+ + 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Количество специалистов 

сферы культуры, 

прошедших повышение 

квалификации за текущий 

год 

УКиК единиц один 

раз в 

год 

10 10 10 10 

Заочное обучение 

работников культурно – 

досуговых учреждений 

УКиК единиц     2   2    2    2 

Направление заявок в 

министерство  культуры 

Красноярского края о 

потребности в 

специалистах культуры 

УКиК  1 раз в 

год, 

+ + 

  

+ + 

 

4. Механизм реализации Программы с выделением ключевых 

действий, необходимых для выполнения мероприятий программы. 

 

        Реализация Программы осуществляется Управлением культуры и кино  

администрации Большемуртинского   района в течение 2012 – 2015 годов. 

         В реализации программы принимают участие Управление  культуры и 

кино администрации Большемуртинского   района, Муниципальные 

бюджетные учреждения культуры клубного типа;  МБУК Большемуртинская 

межпоселенческая библиотечная система, МБОУ ДОД «Большемуртинская 

детская школа искусств»,  МБУК  «Большемуртинский краеведческий 

музей».  

     Финансовое управление администрации  Большемуртинского района 

осуществляет зачисление бюджетных средств на лицевые счета 

муниципальных учреждений, ответственных за проведение мероприятий 

Программы, в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, с 

последующим перечислением этих средств  организациям за выполненные  

работы, оказанные услуги и поставленные товары, на основании документов, 

подтверждающих целевое и обоснованное направление средств на 

реализацию Программы. 

  Механизм реализации Программы подчинен системному, поэтапному 

выполнению мероприятий Программы с выделением ключевых действий. 

Для достижения поставленной цели Программы необходима реализация 

следующих задач:  

Задача 1. Совершенствование системы управления культурным 

процессом в районе. 

- разработка нормативных актов, бюджетных и расходных обязательств по 

организации деятельности учреждений культуры на территории района; 



- вынесение на совещание при Главе  администрации района актуальных 

вопросов развития культуры; 

- оказание организационно-методической помощи учреждениям культуры 

района; 

- организации повышения профессионального уровня работников культурно-

досуговой сферы  на районных и краевых семинарах, курсах повышения 

квалификации; 

- информационная поддержка Программы через средства массовой 

информации; 

- контроль за выполнением реализации мероприятий Программы и 

достигнутых результатов. 

Задача 2. Сохранение, развитие и модернизация сети учреждений сферы 

«культура». 

- инвентаризация учреждений культуры, анализ и описание их технического 

состояния;  

-  формирование перечня оборудования, необходимого для учреждений 

культуры Большемуртинского района; 

- утверждение плана мероприятий по укреплению и развитию материально-

технической базы учреждений культуры района; 

- приведение зданий учреждений культуры района в соответствие с 

санитарными  и строительными нормами; 

- проведение  мероприятий по оснащению сельских библиотек, сельских 

домов культуры, сельских клубов компьютерной техникой, комплектованию 

библиотечных фондов библиотек района; 

- реализация ключевых задач проекта «Стратегия развития культуры 

Большемуртинского района до 2020 гг.»; 

- сохранение и укрепление кадрового потенциала сферы культуры, 

всесторонняя  моральная и материальная поддержка и признание заслуг и 

деятельности работников сферы культуры, улучшение качественного состава 

отрасли; 

Задача 3. Обеспечение мероприятий по энергосбережению и пожарной 

безопасности учреждений культуры. 

- формирование перечня учреждений культуры, требующих проведения 

ремонтных работ; 

- обеспечение электробезопасности и пожарной безопасности учреждений 

культуры района. 

Задача 4. Организация межведомственного партнерского 

сотрудничества через реализацию совместных проектов. 

- организация участия учреждений культуры  в районных и краевых целевых 

программах и конкурсах, в грантовых программах;  

- организация межведомственного и межтерриториального партнерского 

сотрудничества через реализацию совместных проектов, программ, 

культурных маршрутов, отражающих самобытность территории;  

- проведение районных, межрайонных  культурных акций;                

- разработка и внедрение инновационных продуктов и технологий в сфере 

культуры; 



Задача 5. Обеспечение доступности и качества услуг учреждений 

культуры. 

- активизация гастрольной практики лучших коллективов района и края, 

сотрудничество с профессиональными творческими коллективами; 

- внестационарное обслуживание населения района межпоселенческим 

Домом культуры, межпоселенческой библиотекой, краеведческим музеем, 

детской школой искусств;  

- развитие музейного дела, сохранение и освоение историко-культрного 

наследия; 

- формирование качественно-новой информационно-библиотечной системы 

обслуживания населения, эффективной поддержки библиотек района, 

музейной деятельности; 

- выявление и поддержка молодых дарований, их обучение в 

образовательных учреждениях культуры, поддержка творческих 

самодеятельных коллективов, любительских объединений, активного 

использования многообразия форм эстетического воспитания населения; 

- увеличение количества и направлений деятельности клубных 

формирований учреждений культурно-досугового типа; 

- увеличение удельного веса населения, участвующего в платных 

мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями клубного типа, 

музеем, парком культуры и отдыха; 

- размещение информации о выполнении плана мероприятий в открытом 

доступе на официальном сайте администрации Большемуртинского  района. 

Задача 6. Выявление, воспитание и поддержка лидеров культурного 

процесса. 

- стимулирование созидательной деятельности работников  сферы культуры; 

- моральная и материальная поддержка заслуг работников учреждений сферы 

культуры, стимулированию их деятельности; 

- популяризация и признание деятельности учреждений культуры в связи с 

празднованием юбилейных дат;  

- поддержка молодых дарований, талантливых детей, творческих 

объединений и общественных формирований в сфере культуры. 

 

5. Организация управления Программой и контроль за ходом её 

выполнения 

 

Программа  реализуется  в рамках реализации Комплексной Программы 

социально-экономического развития  муниципального образования 

Большемуртинский район Красноярского края на период 2010-2020 гг. 

Основные  направления и мероприятия Программа ежегодно 

уточняются и корректируются с учетом анализа хода ее  выполнения и 

эффективности  использования средств.  

Мониторинг реализации программы осуществляется с целью 

выявления степени удовлетворенности населения услугами (в 

количественном и качественном аспектах), предоставляемыми учреждениями 

культуры и искусства и своевременного формирования достоверной 

отчетности о реализации программы. Для этого планируется собирать с 



подведомственных  учреждений культуры и искусства Большемуртинского 

района информацию о полноте и качестве выполнения мероприятий 

программы, затратах на их реализацию и полученных результатах. Также 

проводится мониторинг на основе анкетирования получателей услуг 

культуры. 

    Ведущий специалист  Управления культуры и кино администрации 

Большемуртинского района ежеквартально до 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, направляет в отдел социально-

экономического прогнозирования  ценообразования администрации района и 

финансовое управление администрации района доклады о ходе реализации  

Программы и использовании финансовых средств в соответствии с пунктом 

4.1 раздела IV приложения 1 к постановлению администрации района от 

14.10.2011 года № 969. 
 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации 

программных мероприятий  
 

    Оценка эффективности  Программы осуществляется администрацией 

района по итогам ее исполнения за финансовый год и в целом после 

завершения реализации. 

    Ведущий специалист Управления культуры и кино администрации района 

ежеквартально  до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

предоставляет в отдел социально-экономического прогнозирования и 

ценообразования администрации района и финансовое управление 

администрации района сведения об оценке эффективности реализации 

Программы с приложением  3 к постановлению администрации района от 

14.10.2011 года № 969. 
 



Перечень мероприятий программы «Сохранение и развитие отрасли «культура» Большемуртинского  района» на 2012 - 2015 гг. 

 

Мероприятия 

 

 

Примечание и комментарии  Ответственный за 

реализацию мероприятия 

Единица 

измерения 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

1. Развитие библиотечного дела, формирование информационно-библиотечной  системы Большемуртинского  района 

1.Приобретение 

специализированного 

библиотечного 

оборудования для 

муниципальных 

общедоступных 

библиотек  

Приобретение оборудования: 

витрины, стеллажи, столы, 

стулья.   

МБУК 

«Большемуртинская 

межпоселенческая 

библиотечная система» 

Тыс. руб. 30,0 30,0 30,0 30,0 

2.Обучение 

библиотечных 

специалистов.  

Работа с новыми 

информационными  технологиями 

МБУК 

«Большемуртинская 

межпоселенческая 

библиотечная система» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.  Сохранение и развитие традиционного народного творчества 

3.Поддержка 

коллективов 

любительского 

художественного 

творчества  

Приобретение и пошив 

национальных (татарских, 

чувашских) костюмов 

Муниципальные 

учреждения культуры 

Верх-Казанский СДК 

Предивинский СДК 

Тыс. руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 

4.Поддержка участия 

коллективов в 

конкурсах различных 

уровней  

Гастрольная деятельность в 

рамках организации 

межведомственного 

партнерского сотрудничества 

через реализацию совместных 

проектов 

МБОУ ДОД 

«Большемуртинская  

детская школа искусств» 

Тыс. руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 

3.  Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры 

5. Поддержка участия 

коллективов в 

мероприятиях 

Приобретение для 6 

муниципальных учреждений 

культуры сценических костюмов 

Бартатский СДК 

В-Казанский СДК 

Еловский СДК 

Тыс. руб. 40,0 40,0 40,0 40,0 



районного и краевого 

уровня 

 Предивинский СДК 

Раздольненский СДК 

Таловский СДК 

6. Повышение 

качества услуг 

учреждений клубного 

типа 

Приобретение для 6 

муниципальных учреждений 

культуры свето-

звукотехнического оборудования: 

 светильник рассеянного света 

(5,0);усилитель сигнала (11,0); 

комплект коммутации (17,0); 

микрофон вокально-

инструментальный (10,0); стойка 

для микрофона (1,3), кабель 

микрофонный (0,7); 

музыкальный центр(24,0)    

Бартатский СДК 

В-Казанский СДК 

Еловский СДК, 

Предивинский СДК, 

Раздольненский СДК, 

Таловский СДК. 

Тыс. руб. 138,0 138,0 138,0 138,0 

7.Телефонизация 

библиотек 

Установка телефонов в 11 

сельских библиотеках и 

подключение к интернету 

Учреждения культуры 

Большемуртинского 

района 

Тыс. руб. 86,0 86,0 0,0 0,0 

8. Выполнение 

мероприятий по 

противопожарной 

безопасности в 

учреждениях 

культуры района. 

Замена электропроводки Бартатский                 СДК, 

Таловский СДК, 

Таловская библиотека, 

Еловский                    СДК, 

Верх-Казанский        СДК. 

 

Тыс. руб. 64,00 64,00 64,00 64,00 

4.  Обеспечение условий для повышения квалификации кадров культуры 

9.Повышение 

квалификации кадров 

на краевом уровне 

(семинары, курсы) 

Обучение специалистов клубных 

учреждений,  музея, 

библиотечных работников, 

преподавателей МОУ ДОД.  

Учреждения культуры 

Большемуртинского 

района 

Тыс. руб. 10,0 10,0 10,0 10,0 



10.Обеспечение 

условий для 

организации учебного 

процесса и 

повышения 

квалификации кадров 

культуры 

Обучение 2-х специалистов 

клубных учреждений в краевом 

колледже культуры 

Учреждения культуры 

Большемуртинского 

района 

Тыс.руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 

                    Итого: 428,00 428,00 342,00 342,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Долгосрочная целевая программа  

«Сохранение и развитие отрасли «культура» Большемуртинского  района»  

на 2012 - 2015 годы 

 



 

Паспорт 

долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие отрасли «культура» Большемуртинского  района на 2012 – 

2015 гг.» 
 

Наименование Программы   «Сохранение и развитие отрасли «культура» 

Большемуртинского  района» на 2012 – 2015 гг. 

Основание для разработки 

Программы 

Распоряжение администрации Большемуртинского района 

Заказчик Программы Администрация Большемуртинского района 

 

Исполнители мероприятий 

Программы 

Управление культуры  и кино администрации 

Большемуртинского района (УкиК) 

МБУК «Большемуртинская межпоселенческая библиотечная 

система» (МБУК БМБС) 

Муниципальные бюджетные учреждения культуры клубного 

типа 

МБОУ ДОД «Большемуртинская детская школа искусств» 

(МОУ ДОД ДШИ) 

МБУК «Большемуртинский краеведческий музей» (МБУК 

БКМ) 

Разработчик Программы Управление культуры  и кино администрации 

Большемуртинского района (УкиК) 

Главные распорядители 

бюджетных средств 

      Распорядителем бюджетных средств является 

Управление культуры администрации Большемуртинского 

района.  

Цели и задачи Программы Обеспечение равного доступа жителей Большемуртинского 

района к культурным ценностям, создание условий  для 

дальнейшего развития творческих способностей  участие в 

культурной жизни. 

- Совершенствование системы управления культурным 



процессом в районе. 

- Сохранение, развитие и модернизация сети учреждений 

сферы «культура». 

- Обеспечение мероприятий по энергосбережению и 

пожарной безопасности учреждений культуры. 

- Организация межведомственного партнерского 

сотрудничества через реализацию совместных проектов. 

- Обеспечение доступности и качества услуг учреждений 

культуры. 

- Выявление, воспитание и поддержка лидеров культурного 

процесса. 

Целевые индикаторы и 

показатели 

результативности 

Количество экземпляров библиотечного фонда 

общедоступных библиотек (экз.) 

Количество новых изданий, поступивших в фонды 

общедоступных библиотек (шт.) 

Число клубных формирований (ед.) 

Количество участников клубных формирований (чел.) 

Доля экспонируемых предметов от числа предметов 

основного музейного фонда (ед.) 

Количество экспонатов основного музейного фонда (ед.) 

Удельный вес населения, участвующего в платных 

культурно-досуговых мероприятиях (%) 

Количество посетителей на платных мероприятиях 

(тыс.человек) 

Рост числа посетителей учреждений культуры (тыс.человек) 

Количество объектов, в которых проведен капитальный 

ремонт и реконструкция (ед.) 

Количество учреждений культуры, оснащенных 

специальным оборудованием (ед.) 



Прирост числа автоматизированных рабочих  и читательских 

мест, обновление компьютерной техники (%) 

Количество специалистов, обученных  

на семинарах-тренингах, мастер-классах,  

в творческих лабораториях (чел.) 

Количество участников конкурсов, фестивалей, смотров 

различного уровня (чел.) 

Сроки реализации 

Программы 

2012 – 2015 г.г. 

Объемы и источники 

финансирования  

Общий объем финансирования на 2012-2015 гг.  составляет:  

1 540,0  тыс. руб. из муниципального бюджета, в т.ч.: 

        2012 г. – 428,0   тыс. руб. 

2013 г. –  428,0  тыс. руб. 

2014 г. –  342,0 тыс. руб. 

2015 г. –  342,0 тыс. руб. 

В соответствии со сложившейся схемой финансирования 

ресурсы отрасли культуры представлены как поступлениями 

местного бюджета, так и внебюджетными средствами. 

Объемы необходимых ассигнований, рассчитаны в ценах 

2011года, носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при 

формировании муниципального бюджета на 

соответствующий год.  

Ожидаемые и конечные 

результаты реализации 

Программы     в целом  и 

- увеличение числа сельских библиотек, 

компьютеризированных за отчетный период к 2015 году до 

24; 

- увеличение количества экземпляров периодических 



по годам реализации                             изданий, выписываемых библиотеками к 2015 году до 5500; 

-  увеличение количества поступлений новых книг на 1000 

жителей в  2015 г. до 250 экз.;  

- увеличение числа посещений  библиотек в  2015 г. до 

108500 человек; 

- увеличение количества экспонатов музейного фонда 

зарегистрированных в музейном фонде Российской 

Федерации к 2015г. до 422 экземпляров; 

- увеличение числа посещений музея в 2015 г. до 4000 

человек; 

- увеличения числа предметов основного фонда музея к 

2015г. до 1785 экз.  

- увеличение численности участников в клубных 

формированиях к 2015г. до 2270 человек;  

- увеличение численности населения, участвующего в 

платных  культурно-досуговых мероприятиях, 

организованных органами местного самоуправления в 2015г. 

до 27000 чел.;  

- увеличение охвата детей услугами дополнительного 

образования художественно-эстетической направленности на 

10%; 

- увеличение охвата населения, получающего 

муниципальные услуги на 15%; 

-  увеличение количества посещений культурно-массовых 

мероприятий на 10%; 

- увеличение количества специалистов культуры,  

повысивших квалификацию к 2015 г. до 10 человек; 

-уменьшение количества площади помещений, требующих 

капитального ремонта на 50%.           



  

Система организации 

контроля  за исполнением 

Программы 

Управление, контроль  и координацию работ по 

реализации мероприятий Программы осуществляет  

Управление культуры и кино администрации 

Большемуртинского района. 

 

 

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

  Долгосрочная целевая программа «Сохранение и развитие отрасли «культура» Большемуртинского  района» на 2012-2015 

годы (далее - Программа) направлена на решение системных проблем в области культурного развития  Большемуртинского  

района, связанных с созданием  реальных  условий для развития  культурного потенциала, расширения единого  

информационного и культурного пространства, улучшения  культурного  имиджа  Большемуртинского района  на  краевом 

уровне, внедрения  новых  технологий,  повышения  уровня  удовлетворения  духовных потребностей граждан, активизации  

инновационной  деятельности. 

         Выбор приоритетных задач Программы опирается на стратегические цели развития общества, определенные 

направлениями, указанными в ежегодных Посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию и 

Губернатора Красноярского края Законодательному Собранию Красноярского края,  а также находятся в полном соответствии с 

системой стратегических целей Министерства культуры РФ, изложенных в Основных положениях Сводного доклада о 

результатах и основных направлениях деятельности Министерства культуры РФ, Министерства культуры Красноярского края. 

Планомерное выполнение мероприятий программы и нацелено на достижение этого основного показателя. 

На современном высоко-информационном этапе развития общества существующее положение сельских библиотек уже 

не позволяет оказывать высококачественные услуги, не базируясь на компьютерных технологиях. Для решения данной 

проблемы необходима  информатизация  всех библиотек района, фонды которых к настоящему времени морально и физически 

устарели, нуждаются в дальнейшем списании устаревшей литературы, в увеличении поступлений новой литературы и 

периодических изданий. Решение данной проблемы предполагает пополнение и сохранность библиотечных фондов, внедрение 

новых библиотечных технологий и корпоративного информационного взаимодействия библиотек. 



С 2007 года в Большемуртинском  районе идет становление  краеведческого музея. Открытию  зала музея  

предшествовала огромная, кропотливая работа служащих  Большемуртинского музея, серьезные финансовые вливания из 

районного бюджета. Фонд музея содержит 1762 предмета (1285 – основной фонд, 477 – научно-вспомогательный). В музее 

появилась естественнонаучная коллекция. Выставляемость фондов: количество экспонируемых музейных предметов - 806 ед. 

хр. основного фонда. Наблюдается позитивная динамика показателей и создание условий для обеспечения сохранности и 

безопасности коллекций. Экспозиционно-выставочная деятельность обеспечивает доступ к музейным коллекциям. За счет 

долгосрочной целевой программы «Культура Красноярья» музей приобрёл компьютер, есть доступ в Интернет, электронная 

почта, но в связи с отсутствием специалиста нет музейных предметов, внесённых в электронный каталог, собственного WEB-

сайта и WEB-страницы  без серьезных преобразований самого учреждения требует увеличение площади музея, его 

технического состояния и внедрения новых подходов в работе специалистов (роста профессионализма кадров).   

Детская школа искусств в Большемуртинском районе заслужила уважение и авторитет стабильностью и высоким 

уровнем профессионализма своих кадров. Анализ  деятельности ДШИ  убеждает, что для сохранения и увеличения охвата 

детей услугами дополнительного образования художественно-эстетической направленности, необходимо увеличить площади 

ДШИ, обеспечить в комплексе все условия предоставления  услуг дополнительного образования детей, соответствующие 

установленным требованиям, повышение уровня удовлетворения духовных потребностей населения.   Это единственное 

учреждение культуры района, которое в полном объеме провело мероприятия по противопожарной безопасности. 

Развитие информационных технологий и предоставление платных услуг в учреждениях клубного типа невозможно без 

приведения в соответствие   материально - технического состояния   учреждений.  

Изношенность специального оборудования  составляет около 80%,  учреждениям необходимы звукоусиливающая и 

звукозаписывающая аппаратура, светотехническое оборудование,   приобретение и установка современного цифрового 

кинотеатра.  

Одной из важнейших задач сохранения и развития отрасли культура является повышение профессионального уровня 

кадров культуры. По причине падения престижа профессии и низкой заработной платы в отрасли, отсутствие жилья, налицо 

снижение притока профессиональных молодых кадров (средний возраст профессиональных кадров, занятых в учреждениях 

культуры - 40-50 лет).  Без решения кадровых проблем работа всей отрасли не может считаться успешной. 

Таким образом, реализация этой программы позволит объединить культурный потенциал и направить его на развитие 

Большемуртинского района как территории, привлекательной для жизни и инвестиций, на улучшение его имиджа.  

 

3. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы, целевые индикаторы и показатели 



 

Сроки реализации Программы: Долгосрочная целевая программа  «Сохранение и развитие отрасли «культура» 

Большемуртинского  района» на 2012-2015 годы (далее – Программа) имеет среднесрочную перспективу и рассчитана на 4 

года. 

Цели и задачи Программы: Обеспечение равного доступа жителей Большемуртинского района к культурным ценностям, 

создание условий  для дальнейшего развития творческих способностей  участие в культурной жизни. 

7. Совершенствование системы управления культурным процессом в районе. 

8. Сохранение, развитие и модернизация сети учреждений сферы «культура». 

9. Обеспечение мероприятий по энергосбережению и пожарной безопасности учреждений культуры. 

10. Организация межведомственного партнерского сотрудничества через реализацию совместных проектов. 

11. Обеспечение доступности и качества услуг учреждений культуры. 

12. Выявление, воспитание и поддержка лидеров культурного процесса. 
Целевые индикаторы, плановые показатели и примерные действия по выполнению мероприятий Программы:  

 
Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Показатель цели:  

Уровень 

удовлетворенности 

населения качеством 

услуг, предоставляемых 

учреждениям культуры 

(на основе анкетирования 

населения и данных 

проводимых 

социологических опросов 

населения) 

Управление  

культуры  и 

кино 

администрации  

Большемуртинс

кого района 

% один 

раз в 

год 

77 80 80 80 

Показатели задач: 

Увеличение числа 

сельских библиотек, 

компьютеризированных 

за отчетный период 

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

11 2   

Увеличение числа 

сельских домов культуры, 

сельских клубов 

компьютеризированных 

за отчетный период 

Муниципальны

е бюджетные 

учреждения 

культуры 

клубного типа 

единиц один 

раз в 

год 

6 7 7 7 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Увеличение количества 

поступлений новых книг 

на 1000 жителей  

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

250 250 250 250 

Увеличение количества 

наименований 

периодических изданий, 

выписываемых 

библиотеками 

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

5500 5500 5500 5500 

Увеличение числа 

посещений библиотек 

МБУК БМБС единиц один 

раз в 

год 

10850

0 

1085

00 

1085

00 

1085

00 

Увеличение численности 

населения, участвующего 

в платных культурно-

досуговых мероприятиях  

УКиК Ед. один 

раз в 

год 

26600 2680

0 

2700

0 

2700

0 

Увеличение численности 

участников в клубных 

формирований  

УКиК Ед. один 

раз в 

год 

2270 2270 2270 2270 

Увеличение числа 

посещений музея 

МБУК 

«Большемуртин

ский 

краеведческий 

музей» 

Ед. один 

раз в 

год 

4000 4000 4000 4000 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Увеличение количества 

экспонатов музейного 

фонда  

МБУК 

«Большемуртин

ский 

краеведческий 

музей» 

Ед. Один 

раз в 

год 

421 421 421 422 

Увеличение числа 

предметов основного 

фонда музея 

МБУК 

«Большемуртин

ский 

краеведческий 

музей» 

Ед. Один 

раз в 

год 

1485 1585 1685 1785 

Увеличение охвата детей 

услугами 

дополнительного 

образования 

художественно-

эстетической 

направленности 

МБОУ ДОД 

ДШИ 

% один 

раз в 

год  

8,2 8,3 8,4 8,6 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Утверждение плана  

развития, 

информатизации, 

обеспечения 

безопасности 

образовательного 

процесса, в том числе 

перспективного плана 

обновления материально-

технической базы МОУ 

ДОД «ДШИ» 

Большемуртинского 

района. 

МБОУ ДОД 

ДШИ 

 1 раз в 

год 

+ + + + 

Увеличение доли 

педагогических кадров, 

прошедших повышение 

квалификации за текущий 

год 

УКиК % один 

раз в 

год  

10 10 10 10 

Формирование перечня 

оборудования, 

необходимого для 

учреждений культуры 

УКиК  Ежегод

но 

+ + + + 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Утверждение плана 

мероприятий по 

укреплению и развитию 

материально-технической 

базы учреждений 

культуры 

УКиК  Ежегод

но 

+ + + + 

Предоставление 

информации о 

предусмотренных в 

бюджете муниципального 

образования средств на 

укрепление материально-

технической базы 

учреждений культуры  

УКиК  1 раз в 

год 

+ + + + 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Ежегодное размещение 

информации о 

выполнении плана 

мероприятий в открытом 

доступе на официальном 

сайте администрации 

муниципального 

образования в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

УКиК  Ежегод

но, 

декабрь 

+ + + + 

Предоставление в 

министерство  культуры 

Красноярского края 

выписки из решения о 

бюджете муниципального 

образования  

об объеме платных услуг,  

предоставляемых 

учреждениями культуры 

УКиК  

 

 

 

 

1 раз в 

год 

+ 

 

+ 

 

 

+ + 



Цели, задачи, их 

показатели, мероприятия и 

действия по выполнению 

мероприятий 

Муниципальные 

заказчики, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Единица 

измерен

ия 

Периоди

чность 

сбора 

 

 

 

2012 

 

 

 

2013 

 

 

 

2014 

 

 

 

2015 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Количество специалистов 

сферы культуры, 

прошедших повышение 

квалификации за текущий 

год 

УКиК единиц один 

раз в 

год 

10 10 10 10 

Заочное обучение 

работников культурно – 

досуговых учреждений 

УКиК единиц     2   2    2    2 

Направление заявок в 

министерство  культуры 

Красноярского края о 

потребности в 

специалистах культуры 

УКиК  1 раз в 

год, 

+ + 

  

+ + 

 

4. Механизм реализации Программы с выделением ключевых действий, необходимых для выполнения мероприятий 

программы. 

 

        Реализация Программы осуществляется Управлением культуры и кино  администрации Большемуртинского   района в 

течение 2012 – 2015 годов. 

         В реализации программы принимают участие Управление  культуры и кино администрации Большемуртинского   района, 

Муниципальные бюджетные учреждения культуры клубного типа;  МБУК Большемуртинская межпоселенческая библиотечная 

система, МБОУ ДОД «Большемуртинская детская школа искусств»,  МБУК  «Большемуртинский краеведческий музей».  



     Финансовое управление администрации  Большемуртинского района осуществляет зачисление бюджетных средств на 

лицевые счета муниципальных учреждений, ответственных за проведение мероприятий Программы, в пределах утвержденных 

лимитов бюджетных обязательств, с последующим перечислением этих средств  организациям за выполненные  работы, 

оказанные услуги и поставленные товары, на основании документов, подтверждающих целевое и обоснованное направление 

средств на реализацию Программы. 

  Механизм реализации Программы подчинен системному, поэтапному выполнению мероприятий Программы с выделением 

ключевых действий. Для достижения поставленной цели Программы необходима реализация следующих задач:  

Задача 1. Совершенствование системы управления культурным процессом в районе. 

- разработка нормативных актов, бюджетных и расходных обязательств по организации деятельности учреждений культуры на 

территории района; 

- вынесение на совещание при Главе  администрации района актуальных вопросов развития культуры; 

- оказание организационно-методической помощи учреждениям культуры района; 

- организации повышения профессионального уровня работников культурно-досуговой сферы  на районных и краевых 

семинарах, курсах повышения квалификации; 

- информационная поддержка Программы через средства массовой информации; 

- контроль за выполнением реализации мероприятий Программы и достигнутых результатов. 

Задача 2. Сохранение, развитие и модернизация сети учреждений сферы «культура». 

- инвентаризация учреждений культуры, анализ и описание их технического состояния;  

-  формирование перечня оборудования, необходимого для учреждений культуры Большемуртинского района; 

- утверждение плана мероприятий по укреплению и развитию материально-технической базы учреждений культуры района; 

- приведение зданий учреждений культуры района в соответствие с санитарными  и строительными нормами; 

- проведение  мероприятий по оснащению сельских библиотек, сельских домов культуры, сельских клубов компьютерной 

техникой, комплектованию библиотечных фондов библиотек района; 

- реализация ключевых задач проекта «Стратегия развития культуры Большемуртинского района до 2020 гг.»; 

- сохранение и укрепление кадрового потенциала сферы культуры, всесторонняя  моральная и материальная поддержка и 

признание заслуг и деятельности работников сферы культуры, улучшение качественного состава отрасли; 

Задача 3. Обеспечение мероприятий по энергосбережению и пожарной безопасности учреждений культуры. 

- формирование перечня учреждений культуры, требующих проведения ремонтных работ; 

- обеспечение электробезопасности и пожарной безопасности учреждений культуры района. 



Задача 4. Организация межведомственного партнерского сотрудничества через реализацию совместных проектов. 

- организация участия учреждений культуры  в районных и краевых целевых программах и конкурсах, в грантовых 

программах;  

- организация межведомственного и межтерриториального партнерского сотрудничества через реализацию совместных 

проектов, программ, культурных маршрутов, отражающих самобытность территории;  

- проведение районных, межрайонных  культурных акций;                

- разработка и внедрение инновационных продуктов и технологий в сфере культуры; 

Задача 5. Обеспечение доступности и качества услуг учреждений культуры. 

- активизация гастрольной практики лучших коллективов района и края, сотрудничество с профессиональными творческими 

коллективами; 

- внестационарное обслуживание населения района межпоселенческим Домом культуры, межпоселенческой библиотекой, 

краеведческим музеем, детской школой искусств;  

- развитие музейного дела, сохранение и освоение историко-культрного наследия; 

- формирование качественно-новой информационно-библиотечной системы обслуживания населения, эффективной поддержки 

библиотек района, музейной деятельности; 

- выявление и поддержка молодых дарований, их обучение в образовательных учреждениях культуры, поддержка творческих 

самодеятельных коллективов, любительских объединений, активного использования многообразия форм эстетического 

воспитания населения; 

- увеличение количества и направлений деятельности клубных формирований учреждений культурно-досугового типа; 

- увеличение удельного веса населения, участвующего в платных мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями 

клубного типа, музеем, парком культуры и отдыха; 

- размещение информации о выполнении плана мероприятий в открытом доступе на официальном сайте администрации 

Большемуртинского  района. 

Задача 6. Выявление, воспитание и поддержка лидеров культурного 

процесса. 

- стимулирование созидательной деятельности работников  сферы культуры; 

- моральная и материальная поддержка заслуг работников учреждений сферы культуры, стимулированию их деятельности; 

- популяризация и признание деятельности учреждений культуры в связи с празднованием юбилейных дат;  



- поддержка молодых дарований, талантливых детей, творческих объединений и общественных формирований в сфере 

культуры. 

 

5. Организация управления Программой и контроль за ходом её выполнения 

 

Программа  реализуется  в рамках реализации Комплексной Программы социально-экономического развития  

муниципального образования Большемуртинский район Красноярского края на период 2010-2020 гг. 

Основные  направления и мероприятия Программа ежегодно уточняются и корректируются с учетом анализа хода ее  

выполнения и эффективности  использования средств.  

Мониторинг реализации программы осуществляется с целью выявления степени удовлетворенности населения услугами 

(в количественном и качественном аспектах), предоставляемыми учреждениями культуры и искусства и своевременного 

формирования достоверной отчетности о реализации программы. Для этого планируется собирать с подведомственных  

учреждений культуры и искусства Большемуртинского района информацию о полноте и качестве выполнения мероприятий 

программы, затратах на их реализацию и полученных результатах. Также проводится мониторинг на основе анкетирования 

получателей услуг культуры. 

    Ведущий специалист  Управления культуры и кино администрации Большемуртинского района ежеквартально до 15-го 

числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел социально-экономического прогнозирования  

ценообразования администрации района и финансовое управление администрации района доклады о ходе реализации  

Программы и использовании финансовых средств в соответствии с пунктом 4.1 раздела IV приложения 1 к постановлению 

администрации района от 14.10.2011 года № 969. 
 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации программных мероприятий  
 

    Оценка эффективности  Программы осуществляется администрацией района по итогам ее исполнения за финансовый год и в 

целом после завершения реализации. 

    Ведущий специалист Управления культуры и кино администрации района ежеквартально  до 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, предоставляет в отдел социально-экономического прогнозирования и ценообразования 



администрации района и финансовое управление администрации района сведения об оценке эффективности реализации 

Программы с приложением  3 к постановлению администрации района от 14.10.2011 года № 969. 
 



 

 

Перечень мероприятий программы «Сохранение и развитие отрасли «культура» Большемуртинского  района» на 2012 - 2015 гг. 

 

Мероприятия 

 

 

Примечание и комментарии  Ответственный за 

реализацию мероприятия 

Единица 

измерения 

2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

1. Развитие библиотечного дела, формирование информационно-библиотечной  системы Большемуртинского  района 

1.Приобретение 

специализированного 

библиотечного 

оборудования для 

муниципальных 

общедоступных 

библиотек  

Приобретение оборудования: 

витрины, стеллажи, столы, 

стулья.   

МБУК 

«Большемуртинская 

межпоселенческая 

библиотечная система» 

Тыс. руб. 30,0 30,0 30,0 30,0 

2.Обучение 

библиотечных 

специалистов.  

Работа с новыми 

информационными  технологиями 

МБУК 

«Большемуртинская 

межпоселенческая 

библиотечная система» 

Тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.  Сохранение и развитие традиционного народного творчества 

3.Поддержка 

коллективов 

любительского 

художественного 

творчества  

Приобретение и пошив 

национальных (татарских, 

чувашских) костюмов 

Муниципальные 

учреждения культуры 

Верх-Казанский СДК 

Предивинский СДК 

Тыс. руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 

4.Поддержка участия 

коллективов в 

конкурсах различных 

уровней  

Гастрольная деятельность в 

рамках организации 

межведомственного 

партнерского сотрудничества 

через реализацию совместных 

проектов 

МБОУ ДОД 

«Большемуртинская  

детская школа искусств» 

Тыс. руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 

3.  Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры 

5. Поддержка участия 

коллективов в 

мероприятиях 

Приобретение для 6 

муниципальных учреждений 

культуры сценических костюмов 

Бартатский СДК 

В-Казанский СДК 

Еловский СДК 

Тыс. руб. 40,0 40,0 40,0 40,0 



 

 

районного и краевого 

уровня 

 Предивинский СДК 

Раздольненский СДК 

Таловский СДК 

6. Повышение 

качества услуг 

учреждений клубного 

типа 

Приобретение для 6 

муниципальных учреждений 

культуры свето-

звукотехнического оборудования: 

 светильник рассеянного света 

(5,0);усилитель сигнала (11,0); 

комплект коммутации (17,0); 

микрофон вокально-

инструментальный (10,0); стойка 

для микрофона (1,3), кабель 

микрофонный (0,7); 

музыкальный центр(24,0)    

Бартатский СДК 

В-Казанский СДК 

Еловский СДК, 

Предивинский СДК, 

Раздольненский СДК, 

Таловский СДК. 

Тыс. руб. 138,0 138,0 138,0 138,0 

7.Телефонизация 

библиотек 

Установка телефонов в 11 

сельских библиотеках и 

подключение к интернету 

Учреждения культуры 

Большемуртинского 

района 

Тыс. руб. 86,0 86,0 0,0 0,0 

8. Выполнение 

мероприятий по 

противопожарной 

безопасности в 

учреждениях 

культуры района. 

Замена электропроводки Бартатский                 СДК, 

Таловский СДК, 

Таловская библиотека, 

Еловский                    СДК, 

Верх-Казанский        СДК. 

 

Тыс. руб. 64,00 64,00 64,00 64,00 

4.  Обеспечение условий для повышения квалификации кадров культуры 

9.Повышение 

квалификации кадров 

на краевом уровне 

(семинары, курсы) 

Обучение специалистов клубных 

учреждений,  музея, 

библиотечных работников, 

преподавателей МОУ ДОД.  

Учреждения культуры 

Большемуртинского 

района 

Тыс. руб. 10,0 10,0 10,0 10,0 



 

 

10.Обеспечение 

условий для 

организации учебного 

процесса и 

повышения 

квалификации кадров 

культуры 

Обучение 2-х специалистов 

клубных учреждений в краевом 

колледже культуры 

Учреждения культуры 

Большемуртинского 

района 

Тыс.руб. 20,0 20,0 20,0 20,0 

                    Итого: 428,00 428,00 342,00 342,00 

 

 

 

 

 

 

 


